



OBEČNÍ ZPRAVODAJ

II. 2021



NAHOŘANY * DOLSKO * DOUBRAVICE * LHOTA * MĚSTEC

Slovo starosty



Vážení občané

dostali jsme se za polovinu roku a čas dovolených je definitivně za námi. Bylo, a stále je, to období plné různých omezení, respirátorů a roušek. Co k tomu dodat? Jelikož vše již bylo řečeno a tlak médií leckteré z Vás již se zprávami o Covidu unavuje, až rozčiluje, tak si dovoluji jen jedno – očkování nám dává naději, že se situace zlepší, a hlavně vrátí do normálu. Také garantuji minimálně mírnější průběh nemoci, a hlavně snižuje pravděpodobnost úmrtí při nakažení na minimum. Uvědomit bychom si měli i to, že je to dobrovolné, a měli bychom být rádi, že žijeme v zemi, kde tuto možnost máme zcela zdarma. Není to ve světě všude pravidlo.

V Nahořanech se v uplynulém období pracovalo a zatím se nám plány daří plnit. V červnu byla kompletně opravena střecha na obecním obchodě v Nahořanech, když došlo k výměně staré a poškozené krytiny z důvodu zatékání do objektu. Další investiční akcí byla stavba prodloužení vodovodu v Nahořanech v Klopotově k objektům nové výstavby. Byl zhotoven nový chodník u horních bytoven v Nahořanech a dále byly opraveny havarijní úseky chodníků v obci. V Dolsku bylo vybudováno sociální zařízení v hasičské zbrojnici. Dále byly opraveny komunikace ve vlastnictví obce a nesmím také zapomenout, že došlo k rozšíření herních prvků na dětském hřišti v Nahořanech a ve Lhotě.

Poměrně složitou realizací bylo zhotovení oplocení okolo naší školy a školky. Potrápily nás problémy s nestabilní strání u cesty a museli jsme si vyžádat dodatečně statický posudek, jestli je navrhovaná varianta základů v pořádku. Nakonec se nám potvrdila správnost projektované skladby, nicméně jsme museli změnit z důvodu zatížení materiál plotu.

Také nás velmi potrápil problém s dodržováním termínů stavební firmou na této zakázce. Navzdory problémům budeme doufat, že oplocení bude další léta dobře plnit svou funkci. **Velmi rád bych tímto veřejně poděkoval firmě Agro CS a.s. za sponzorský dar** ve formě travníkových koberec, které jsme mohli položit u zmíněného plotu a děti mohly začít plnohodnotně využívat zahradu.

Poměrně velkým problémem pro obec Nahořany bylo, že stavební firma, která vyhrála veřejnou zakázku na stavbu Technického zázemí obce Nahořany, po oboustranné dohodě s obcí odstoupila od smlouvy. My jsme tuto skutečnost nakonec celkem uvítali, protože firma při realizaci zakázky plotu u školy, který také vyhrála ve veřejné zakázce, měla velké problémy s termíny realizace stavby. Proto byla ze strany obce oslovena firma na druhém místě ve výběrovém řízení a ta projevila o realizaci stavby zájem. Budeme tedy doufat, že stavba bude dokončena v termínu a hlavně bude kvalitně vybudována.

Další velmi náročný úkol v předešlém období byl výběr nové/ho ředitelky/ředitele do naší školy a školky. Toto výběrové řízení bylo administrativně velmi náročné a museli jsme se striktně držet metodikou Ministerstva školství. Moc děkuji Odboru školství v Novém Městě nad Metují za pomoc a odborné rady.

Výběrové řízení jsme nepodcenili a investovali jsme do propagace a reklamy v rádiu a tisku. Toto naše úsilí se nám vyplatilo, neboť se přihlásilo celkem 5 zájemců, z toho 3 muži a 2 ženy.

Výběrové řízení bylo dvoukolové a výběrová komise byla složena ze 7 osob, konkrétně ze 2 zástupců obce, 1 zástupce místní školy, 1 zástupce rodičů, 2 zástupců České školské inspekce a 1 zástupce za Královéhradecký kraj. Tato komise po veřejné prezentaci uchazečů navrhla na post naší školy a školky paní Mgr. Kláru Řehákovou. Já jsem tedy na návrh komise paní Řehákovou skutečně jmenoval do funkce ředitelky MŠ a ZŠ Nahořany.

Přejeme jí mnoho úspěchů v nové funkci a zároveň děkujeme za uplynulé roky a odvedenou práci bývalé paní ředitelce Mgr. Magdě Michalové. (škole se ještě budou věnovat další články ve zpravodaji)

... pokračování na další straně

Nemalou aktivitu také přinesly kulturní akce v naší obci. Spolek žen připravil v červenci sportovní fotbalové klání, v němž se utkali ženatí proti svobodným. Po zápase následovala pouťová zábava, taktéž v režii Spolku žen. SDH Nahořany uspořádal Pohár starosty obce Nahořany v požárním sportu a také následnou večerní taneční zábavu pro občany. Oslavili jsme 1100 let od úmrtí Sv. Ludmily, včetně požehnání nové sochy v Městci. Setkání rodáků v Dolsku se také potkalo s velkou podporou návštěvníků a na konci září proběhlo tradiční setkání s našimi seniory v Obecním hostinci u Pišty.



Téměř po roce jsme opět přivítali nové občanky naší obce, a také jsem měl tu čest toto léto oddat dva manželské páry. Jsem moc rád, že se kultura do naší obce pomalu vrací, a moc děkuji všem, kteří tyto akce uspořádali a přiložili ruku k dílu. Obec Nahořany samozřejmě na tyto akce ráda přispěla jak finančně, tak i technickou a materiální pomocí.

Toto je ve zkratce průřez naší půlroční prací a my v tuto chvíli již připravujeme rozpočet obce Nahořany pro rok 2022, se kterým Vás seznámím v příštím zpravodaji.

Josef Hlávko, starosta obce Nahořany

**PROSÍME OBČANY, ABY NEODKLÁDALY
PAPÍR KE KOTEJNERŮM NA PLAST
ANI PAPÍR NEDÁVALY DO KONTEJNERŮ
URČENÝCH NA PLAST !!!**



na papír jsou kontejnery volně dostupné
na celém našem území, případně na
našem sběrném dvoře

*

blíže informace na www.nahorany.eu
záložka odkládací dvůr

TOHLE SE POVEDLO ANEB 3. SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL DOLSKA

Pět let uteklo a před námi byla velká výzva. 3. sraz rodáků - bude, nebude?

Nakonec jsme se rozhodli, že do toho jdeme. A přípravy mohly začít. Datum jsme stanovili na 25. září. Zamluvit stany, sezení, objednat pivo, zařídit hudbu, objednat prase, nakoupit vše potřebné. Přípravy začaly už v týdnu velkým úklidem hasičárny. A v pátek, před dnem „D“, se stavěli stany, chystalo sezení a dělalo vše možné, jen aby nic nechybělo. A vytoužená sobota je tu. Vše nachystané, připravené, včetně malé výzdoby a občerstvení. Prase už se od rana otáčí na rožni, jen a jen přijít hosté.



Okolo 13té hodiny se pomalu začali scházet. Na stolech bylo pro každého připraveno malé pohoštění v podobě zákusků, které napekly místní obyvatelé i přespolní rodáci. A že toho bylo. Pan starosta na úvod pronesl pár slov a zábava mohla začít. Pro děti byl připraven skákací hrad. Pro všechny pak byla možnost projížďky po vesnici v kočáru. K tanci a poslechu hrála hudba. Pivo, limo teklo proudem, lidé se bavili, tančili, chválili, jedli a užívali si krásného podzimního dne. Tohle se prostě povedlo!

Na závěr se sluší poděkovat. Děkuji všem rodákům a přátelům za hojnou účast. Děkuji obci Nahořany za materiální a finanční podporu. Největší poděkování pak patří obyvatelům Dolska, kterým děkuji za pomoc při přípravách a organizaci celé akce. A nesmím zapomenout poděkovat za občerstvení, tedy všem, kteří něco přinesli. Budeme se těšit za dalších pět let na, už, čtvrtém srazu rodáků a přátel Dolska :-).

Novotná Kateřina, DiS., zastupitelka obce

ROZLOUČENÍ PANÍ ŘEDITELKY Mgr. Magdy Michalové

Vážení a milí příznivci nahořanské školy, byla jsem s Vámi více než čtvrt století, ale nadešla doba, kdy si ráda odpočnu od ranního vstávání a spěchu na autobus, od velké zodpovědnosti za všechno a za všechny a budu užívat volného času v důchodu. (Teď se určitě všichni důchodci smějí).



Mám nahořanskou školu moc ráda. Budou mně především chybět děti, pro které jsme (kromě učení) vymýšleli řadu aktivit – letní tábory, pobyty na horách, u rybníku Špinka, spaní ve škole. Účastnili jsme se úspěšně řady soutěží – tanečních, pěveckých, výtvarných i divadelních. Kolik různých kulturních vystoupení a pásem jsme s dětmi nacvičili. Vzpomínáte např. divadelní vystoupení s písničkami o statkáři Šmádlovi nebo každoroční vystoupení dětí před Vánocemi?

Nahořany se díky aktivitě dětí, rodičů a příznivců naší školy dvakrát zapsaly do Guinnessovy knihy rekordů, kdy jsme třešeň pod školou ozdobili více jak 12 tisíci kraslicemi a ke 100. výročí založení Československa vyvěsili více než 5 tisíc státních vlajek.

Nemohu opomenout vyhlášené vánoční či velikonoční výstavy, na nichž se podílely především naše paní učitelky z mateřské školky a naši příznivci. Díky prodeji výrobků jsme mohli podpořit školní i mimoškolní aktivity dětí a přispět na vybavení školy pomůckami.

Za těch více než 25 let se naše škola opravdu změnila. Díky přízni obce, sponzorů a především dotacím z EU máme školu vybavenou moderním nábytkem, kvalitní výpočetní technikou, novými interaktivními tabulemi, zrenovovanou školní zahradou. Máme spoustu nových učebních pomůcek.....

Ale nejdůležitější pro mě bylo, aby do školy chodily šťastné a spokojené děti a šťastní a spokojení zaměstnanci.

Moc se těším na setkání s našimi bývalými žáky, které jsme museli díky pandemii covidu-19 odložit, ale které máme stále v plánu uskutečnit. Všem moc děkuji.

Magda Michalová

Loučíme se s naší paní ředitelkou

V nahořanské škole začala pracovat paní ředitelka Magda Michalová v roce 1994. Zdá se nám to neuvěřitelné, že je to již 27 let. Těžko by se nám počítalo kolik nejen nahořanských dětí naučila číst, psát a počítat. Vždy měla pochopení pro žáky nadané, ale hlavně pro děti s různými problémy.

Pokaždé nás jako kolektiv pracovníků školy potěší, když se žáci u nás ve škole zastaví. Ať už nám vypráví své životní a studijní úspěchy nebo nám svěří své děti s tím, že by pro ně také chtěli školu s dobrou výukou a hlavně dobrou partou.

To, že má děti ráda dokládá velké množství akcí, které každoročně organizovala. No řekněte, která škola má tolik kronik z letních táborů, víkendových akcí na horách, fotky z halloweenů, spaní ve škole, různých projektových dnů, výletů, besídek, divadelních vystoupení a zápisů v Guinnessově knize rekordů.

Díky paní ředitelce jsme získali z evropských dotací maximum peněz, a proto je naše škola vybavená moderní technikou a krásnými pomůckami k výuce.

Ceníme si, že vždy dokázala problémy dětí i pracovníků školy řešit s klidem a rozvahou.

Děkujeme paní ředitelce Michalové za vše a přejeme jí, aby v zaslouženém důchodu vzpomínala na nahořanskou školu s láskou, těšila se pevnému zdraví a měla dostatek času na svoje koníčky.

K pracovníkům školy a školky se samozřejmě připojuji. Děkuji moc paní ředitelce za její práci, kterou pro naši obec odvedla a vždy se snažila problémy řešit v přátelském duchu. Přeji jí hodně zdraví a především to, aby si zasloužený odpočinek opravdu dlouhá léta ve zdraví užila. Moc děkuji za celou obec Nahořany a budeme doufat, že se k nám bude vždy ráda vracet.

**Za kolektiv zaměstnanců školy Stanislava Henclová
a za obec Nahořany starosta Josef Hlávko**



Pomoc našich občanů obci Hrušky na Břeclavsku

Několika obcemi na pomezí Břeclavska a Hodonínska na jižní Moravě prošla ve čtvrtek 24. června 2021 okolo 19. hodiny extrémní bouře s krupobitím a tornádem. Na území o délce 25 kilometrů padaly stromy, trhaly se střechy a bortily se zdi. Podle meteorologů tornádo takto silné intenzity Česko za celou novodobou historii ještě nezažilo. Kromě délky 25 kilometrů byla stopa široká 500 metrů. Tato katastrofa byla nevídaných rozměrů.

Obec Nahořany se rozhodla na podnět p. Bartošové Tomšů z SDH Lhota – Doubravice uspořádat dárcovskou sbírku, která by pomohla zasaženým lidem, aby se s tragédií dokázali lépe vyrovnat. SDH Lhota – Doubravice se celé realizace sbírky ujmul. Sběrka proběhla v prostorách Infocentra ve Lhotě. Neuvěřitelná solidarita našich občanů nás velmi mile překvapila a velmi potěšila. **Vybralo se bezmála 74 000 Kč a obec Nahořany tuto částku dorovnala na celých 100 000 Kč.**

Velmi jsme přemýšleli, komu tuto pomoc věnovat, a nakonec jsme se rozhodli, že celý obnos věnujeme obci Hrušky u Břeclavi, která je geograficky nejvíce podobná naší obci.

Dne 1.7.2021 jsem osobně předal tuto částku na Obecním úřadě v této obci. Věříme, že tuto naši pomoc využijí efektivně na obnovu své obce. Nikdy jsem nebyl ve válce a doufám, že ani nikdy nebudu, ale pohled na tuto obec válečný čas bohužel připomínal. Každopádně se všude usilovně pracovalo, aby se obec znovu vrátila do normálu.

Velmi rád Vám všem předávám poděkování od obce Hrušky za Vaši neskutečnou solidaritu a podporu. Budeme doufat, že se naší obci taková katastrofa zdaleka vyhne, a obci Hrušky přejeme, aby následky tohoto neštěstí byly co nejdříve odstraněny.

Josef Hlávko, starosta



Dodržování dopravního značení



Díky mé profesi se na mě obrací mnoho občanů a upozorňují mě na nejrůznější porušování dopravních značek v naší obci. Rád bych zde zmínil tři oblasti, na které poukazujete nejvíce.

První oblastí jsou zákazy vjezdů vedoucí k přehradní nádrži Rozkoš. Tyto zákazy většina našich občanů respektuje a problémy zde činí především vzdálenější návštěvníci. Všechny oznamovatele těchto porušení mohu ubezpečit, že do této lokality posílám hlídkové vozidlo MP v maximální možné míře, kterou mi umožňuje bezpečnostní situace v Novém Městě nad Metují a neukázněné návštěvníky nekompromisně postihovat.

Druhou oblastí je příjezd po místní komunikaci u tzv. horních bytovek. Zde platí zákaz vjezdu pro motorová vozidla, doplněná dodatkovou tabulkou s textem „Mimo dopravní obsluhy“. U tohoto zákazu je pravdou, že na vjezd do obce je téměř nečitelná dopravní značka a mnoho občanů jí přehlédne. Tuto značku co nejdříve vyměníme a všechny prosím, aby využili jinou legální trasu.

Třetí oblastí je nerespektování zákazu zastavení, který platí již od křižovatky u tzv. vývařovny, až po odbočku u křížku. **Problém je zejména v okolí ZŠ Nahořany.** Vím a mnohdy i z vlastní zkušenosti, že ráno člověk nejvíce spěchá, ale prosím využijte k parkování plochu u obchodu a pokud bude plná tak plochu před kadeřnictvím. Chráníme tím bezpečnost nás všech, neboť parkování v okolí přechodu pro chodce je značně nebezpečné a v minulosti již zde bohužel došlo k dopravním nehodám.

Ještě jednou bych chtěl všem občanům poděkovat za respektování dopravního značení a pokud bude v nějaké části obce jakýkoli problém, tak se na mě nebojte obrátit. Společně problém probereme a budeme se snažit najít optimální řešení, ať již např. změnou dopravního značení, či přidáním bezpečnostního prvku. Samotnou represí se snažím nechat vždy, až jako poslední možnost.

Miloš Kratěna, místostarosta



Oslavy 1100 let výročí smrti Svaté Ludmily v Městci

Dne 18.9.2021 jsme se setkali v Městci, abychom si připomněli 1100 let výročí smrti Sv. Ludmily. Jelikož je tato kaple zasvěcena Sv. Ludmile, je na místě si připomenout historii této budovy v Městci.

Již v roce 1870 místní občané dali podnět ke sbírkám na vystavění kapličky v Městci. Až do té doby podle starého zvyku mladí sousedé, kteří chtěli nabýt sousedského práva, museli složit jistou část peněz, za které se objednala hudba, a peníze při společné zábavě utratili. Ale roku 1870 Václav Spura navrhl, že se na útratu nedá nic, ale že se za tyto peníze v obci postaví zvonek.

V roce 1872 byla stavba dokončena. Měla věžičku, zvonek a původně byla zasvěcená Nejsvětější Trojici, později pak Sv. Ludmile. Kaple měla být slavnostně posvěcena dne 26.5.1872. Jelikož se dne 25.5.1872 strhla v Městci a okolí velká bouře a po ní i velké povodně, které způsobily značné škody ve 13 okresech, muselo se tedy svěcení odložit na 2. 6. 1872. Svěcení kaple vykonal jesenický farář p. Jan Havelka. Tedy příští rok oslavíme 150 let od vysvěcení této budovy.

Kaple měla také zvonek, který byl ulit v Hradci Králové a pokřtěn generálním vikářem J. Raisem na jméno Blahoslavené Panny Marie. Dále věnovali zdejší občané ruční práce a své potahy k dovozu všeho potřebného, přičemž mezi ně patřili i lidé z Veselice, jež byla v letech 1849-1925 součástí politické obce Městec. Dne 18. 12. 1909 obecní zastupitelstvo schválilo příspěvek na velkou opravu kaple a kříže v Městci. Bylo potřeba zaplatit účet za dlažbu a nový schod v kapli. V obci se opět konala sbírka na tento účel a zbytek byl dorovnán z katastrálního fondu.



Za 1. světové války přišla kaplička o zvonek, který byl zrekvírován pro válečnou výrobu. Nahrazen byl sice krátce poté litinovým zvonkem, ale ten na svého bronzového předchůdce v ničem neměl a jeho zvuk nebyl rovněž uchu lahodící. Nový zvonek byl pořízen až v dubnu 1924 v Pardubicích a ještě před Velikonocemi téhož roku byl zavěšen do kapličky místo železného válečného zvonku.

V roce 1977 byla provedena generální oprava střechy kaple v Městci. Další obnova proběhla v roce 2004 a poslední oprava interiéru a výroba ochranné mříže v roce 2020 z prostředků obce Nahořany.

Výmalbu a úklid provedli občané Městce, kteří též nakoupili v minulých letech vánoční osvětlení a vyzdobili tuto kapli. Kaple Sv. Ludmily v období adventu vytváří krásnou dominantu obce Městec, na kterou se jezdí dívat mnoho lidí z okolí.



Na jaře roku 2021 schválilo zastupitelstvo obce Nahořany, že u příležitosti 1100 let výročí smrti Sv. Ludmily, nechá vyrobit sochu této světice a ta bude umístěna v této Kapli. Socha byla vyrobena na náklady obce z lipového dřeva a 18.9.2021 ji pan děkan Benedikt Machalík požehnal.

Celá akce se konala ve velmi komorním duchu, protože náves v Městci nedovoluje, díky točně autobusů, parkování vozidel či shromažďování většího počtu osob. I přesto se sešel větší počet sousedů, nejen z Městce a vyslechli slova starosty Josefa Hlávky a pana děkana Benedikta Machalíka. Po slavnostním setkání se sousedé přemístili k panu Němečkovi, kde bylo setkání s občerstvením a živou muzikou do večerních hodin.

Děkuji moc občanům Městce za jejich aktivitu a péči této Kapličky, děkuji moc zastupitelům za podporu tohoto aktu a děkuji panu děkanovi Benediktu Machalíkovi za přítomnost na této akci, za požehnání této soše a za slova o životě a skutcích Sv. Ludmily, která si naši vzpomínku jistě zaslouží a tento den v Městci patřil právě jí.

Josef Hlávko, starosta obce Nahořany



VOLBY 2021



Volby v naší obci proběhly bez jakýchkoliv problémů a o tom se přesvědčili i kontroly, které průběhu voleb byly i v naší obci. Rád bych touto cestou poděkoval celé volební komisi za jejich práci, a rád bych poděkoval i Vám občanům obce, kteří jste přišli volit a dali najevo, že směřování naší země Vám není lhostejné. Volební účast u nás v Nahořanech byla z pohledu celé České Republiky nadprůměrná a to v hodnotě 70,4%.

Josef Hlávko, starosta

Obec Nahořany

Stav	Volby	Volby	Volby	Volby	Volby	Volby
celkové	pro	a %	celkové	pro	a %	celkové
1	2	2021	101	102	70,48	102

Stav	Volby	Volby	Volby	Stav	Volby	Volby	Volby
celkové	pro	a %	celkové	celkové	a %	celkové	pro
1	2	2021	101	102	70,48	102	70,48
1	2	2021	101	102	70,48	102	70,48
2	3	2021	101	102	70,48	102	70,48
3	4	2021	101	102	70,48	102	70,48
4	5	2021	101	102	70,48	102	70,48
5	6	2021	101	102	70,48	102	70,48
6	7	2021	101	102	70,48	102	70,48
7	8	2021	101	102	70,48	102	70,48
8	9	2021	101	102	70,48	102	70,48
9	10	2021	101	102	70,48	102	70,48
10	11	2021	101	102	70,48	102	70,48

Co nového v naší MŠ a ZŠ ?

Vážení čtenáři,

pro ty z Vás, se kterými jsem neměla možnost ještě se osobně setkat, bych se ráda touto cestou představila. Moje jméno je Řeháková Klára, pocházím z Nového Města nad Metují a svoji pedagogickou praxi jsem začínala na internátní škole Králíček v Novém Městě, později jsem učila v ZŠ Opočno a také v ZŠ Krčín v Novém Městě nad Metují. Před rodičovskou dovolenou, kterou jsem ukončila letos v únoru, jsem byla ředitelkou v malotřídní škole na Orlickém Záhvoří. Zkušenosti, které jsem doposud nasbírala, bych ráda v ZŠ a MŠ Nahořany využila.

Od srpna 2021 jsem se stala ředitelkou Základní školy a Mateřské školy Nahořany a zároveň od září třídní učitelkou ve 2., 3. a 5. ročníku.

Doufám, že letošní rok bude pro žáky, ale i pro nás, zaměstnance školy, rokem bez covidových omezení a budeme se tedy všichni ve škole pravidelně setkávat.

Ve školním roce 2021/2022 do Mateřské školy v Nahořanech nastoupilo 15 dětí. V průběhu roku přijdou další 4 kamarádi, na které se už moc těšíme. Téma „Pojďme spolu do zahrádky s Oskarem a Julii“ nás bude provázet po celý školní rok. Budeme se především zaměřovat na přírodu, na její krásy, podoby a na to, jak o ní pečovat. V letošním roce se také zapojíme do nejruznějších projektů např.: „Malý zahradník“, „Celé Česko čte dětem“, „Mrkvička“, „Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, Zdravá 5“ a „Jsem laskavec“ o projektu „Krabice od bot“ se s námi může zapojit i široká veřejnost a přispět k hezkému prožití vánočních svátků i dětem ze sociálně slabších rodin. V listopadu nám můžete do školky přinést funkční hračky, které udělají radost dál.

Změny nás čekají i v Základní škole. Od srpna pracujeme na novém systému komunikace mezi rodiči a učiteli, programu Bakaláři. Jeho výhodu ocení zejména rodiče žáků 3. – 5. třídy, díky které bude umožněna klasifikace, omlouvání absence přes tento program. Předpokládáme, že k úplnému využití programu dojde od 2. pololetí tohoto školního roku. Současně pracujeme na nových webových stránkách, které si brzy budete moci prohlédnout na adrese www.zsnahorany.cz.

Třídní schůzky nahradí konzultační hodiny, kdy se seje zákonný zástupce, žák a třídní učitel. Věříme, že tyto konzultace budou pro všechny příjemnější a osobnější než skupinové třídní schůzky.

Základní škola také dostala nabídku od TJ Spartak na bruslení pro žáky, které by mělo probíhat na zimním stadionu v Novém Městě nad Metují. K dispozici by byl zkušený instruktor a také možnost zápůjčky bruslí pro žáky, kteří brusle nemají. Protože nás tato nabídka oslovila, budeme se snažit zajistit pravidelný spoj, abychom žákům rozšířili sportovní aktivity.

Základním předpokladem úspěšného fungování školy jsou otevřené vztahy založené na vzájemné komunikaci. Uvědomuji si, že MŠ a ZŠ je jednou z hlavních součástí života Nahořan a škola musí být nejen výchovnou a vzdělávací institucí, ale i organizací, která je součástí společenského, kulturního a sportovního života obce. Mým záměrem je proto navázat na prestiž a úspěšné aktivity MŠ a ZŠ a zvýšit o ni zájem například rozšířením výuky, mimoškolních akcí. Dále bych se chtěla aktivně podílet na vytváření pozitivní atmosféry pro děti a žáky, přispět k pohodovému pracovnímu klimatu zaměstnanců školy a tak kladně ovlivnit její vnitřní život a rozvíjet spokojené vztahy s rodiči a širší veřejností. Mým osobním cílem je tuto vizi naplnit a v poslání ředitele ctít profesionální a etické zásady a s úctou a pokorou jednat s dětmi, rodiči i personálem.

Klára Řeháková, ředitelka MŠ a ZŠ Nahořany



POKLADY OD JAROMĚŘE

Maximum se podařilo badatelům vytěžít z vykopávek, které předcházely stavbě obchvatu východočeské Jaroměř. Narazili na zbytky dvou pravěkých sídlišť. První je 6000 let staré, pochází z mladší doby kamenné a rozkládá se u Hořenic. Obsahuje 4 podlouhlé domy a pozůstatky hospodářských stavení.

Druhé vybudovali dávní obyvatelé ve starší době železné 1. tisíciletí před naším letopočtem u nedalekých Dolan. Kromě toho archeologové v oblasti našli i žárové pohřebiště z pozdní doby bronzové (1300 - 800 před naším letopočtem) včetně několika keramických uren, což vrhá nové světlo na poznání starověkých pohřebních zvyklostí. Lokalitou bohatou na nálezy jsou i Svinišťany, kde bylo odhaleno nejenom kostrové pohřebiště z 2. poloviny 10. století, ale také střelivo z prusko-rakouské války v roce 1866.

(převzato z časopisu History Revue 10/21)



JEDNOTKA hasičů

JSDH Nahořany

Po delší době bych opět čtenářům rád přiblížil naši **Jednotku sboru dobrovolných hasičů Nahořany**. Ta, ač to na první pohled nevypadá, nemá příliš společného se Sborem dobrovolných hasičů Nahořany, není řízena výborem sboru a má svého vlastního velitele. JSDH není občanským sdružením jako SDH, ale je ze zákona zřízena přímo obcí.

Zákon obci přímo nařizuje, jakou má mít zřízenou jednotku, její početní stavy a základní vybavení. Každý člen jednotky poté musí každoročně absolvovat několik desítek hodin školení. Hasiči se specializacími jako např. velitel, strojník, či obsluha motorových píl musejí navíc absolvovat specializační kurzy a periodické přezkoušení.

Dříve bylo zvykem, že každý kdo byl členem SDH, tak zároveň jezdil k požárům a jiným událostem. Jelikož se ovšem v této oblasti značně zprísnila legislativa, tak toto již není možné a velitel jednotky odpovídá, že k zásahu vyjede pouze patřičně proškolená a vybavená osoba. Z tohoto důvodu jsme před dvěma lety jako jedni

z posledních museli oddělit jednotku od sboru a do jednotky zařadit pouze ty členy, kteří jsou ochotni absolvovat potřebná školení. Zároveň bylo nutné doplnit každému kvalitní osobní vybavu, která odpovídá předpisům. Pokud bychom tak neučinili, neobstáli bychom v rámci kontroly, kterou uskutečňuje Hasičský záchranný sbor a obec by neměla splněnou svoji zákonnou povinnost. Samozřejmě jsou i obce, které tyto přísné předpisy zejména z personálních důvodů nesplní a poté si musí za velké finanční prostředky dohodnout zajištění požární ochrany od jiné obce, která podmínky splňuje.

Jsem rád, že v současné době v **Nahořanech veškeré podmínky splňujeme**. Naši jednotku tvoří dvanáct členů. Deset jich má zároveň členství v SDH Nahořany (zde je největší provázanost se sborem) a po jednom má členství v SDHL Lhota-Doubravice a Novém Městě nad Metují.

Naši základní výbavou je samozřejmě těžký hasičský speciál na podvozku Tatra v označení CAS 32, který obsahuje dýchací techniku, plovoucí a kalové čerpadlo, rozbrušovací a řetězové pily, hadicové vybavení, množství náradí, osvětlení a radiové spojovací prostředky s operačním střediskem v Hradci Králové a ostatními jednotkami v okolí. Zároveň již několik let nepoužíváme pro svolávání hasičů sirénu, což bylo velmi nepraktické a zbytečné např. kvůli spadlému stromu děsilo občany. Dnes každému členovi jednotky přijde na mobilní telefon SMS s pokynem k výjezdu, který obsahuje stručný popis události a jejího místa. Velitel jednotky je rovněž informován klasickou SMS, ale navíc obdrží prostřednictvím speciální mobilní aplikace i podrobné informace o události. O všech výjezdech jednotky je zároveň informován starosta obce.

Naše jednotka **není určena pro zásahy u dopravních nehod**, takže u takových zásahů nás nenajdete, ale neměli bychom chybět při zvládání přírodních kalamit a zejména dle poplachového plánu bychom měli být u všech typů požáru v Nahořanech, Lhotě, Doubravici, Městci a Dolsku. **Ve druhém stupni** (středně závažné požáry) jezdíme do Velké Jesenice, Černčic, Slavětína nad Metují a Velkého Třebešova. **Ve třetím stupni** (vážné požáry) jezdíme do Nového Města nad Metují, Mezilesí, Slavoňova, Vršovky, Bohuslavic, Jestřebí, Libčiny, Přibyslavy, Říkova, Sendraže, Šestajovic, Roztok, Veselice, Vrchovin, Spů, Volovky, Běstvin a Klen.

Dále máme předurčenost pro letiště Nové Město nad Metují v rámci plnění požárních letadel a stavbu týlového zabezpečení v rámci Obce s rozšířenou působností Nové Město nad Metují.

Náklady na zásahy v obci Nahořany musí naši jednotce hradit obec Nahořany, zásahy všude jinde hradí Královéhradecký kraj.

V souvislosti se zásahy bych rád zmínil zvládnutí velmi náročného požáru, který se udál na konci loňského roku ve Velké Jesenici, konkrétně na druhý svátek vánoční. Naše jednotka se na místo dostavila mezi prvními a ihned započala hasební a záchranné práce, které nakonec vedly k uchránění značných materiálních hodnot.

Pevně doufám, že služby naší jednotky budete potřebovat co nejméně, ale pokud přece, tak věřím, že Vám účinně pomůžeme.

Miloš Kratěna, místostarosta obce Nahořany

POUŤOVÁ A FOTBÁLEK 2021

Díky uvolnění protikoronavirových opatření se nám také letos podařilo uspořádat 4. července již třetí ročník pouťového fotbalového utkání svobodných proti ženatým a večerní taneční zábavu na návsi. Docela nás překvapilo, kolik hráčů se sešlo, aby poměřili svoje síly. Také diváků oproti minulým rokům bylo požehnaně. Na jejich výkon tentokrát opět dohlížela sympatická profesionální rozhodčí Jitule. V 15 hodin jsem čestným výkopem zahájila utkání a potom už se bojovalo a fandilo.

Počasí nám přálo, bojovalo se udatně, ale tentokrát bez vážného zranění. Už tradičně jsme pro všechny zajistily malé občerstvení ve formě alko a nealko nápojů. Zápas skončil opět vítězstvím ženatých 8 : 6. Putovní pohár si odnesli ženatí a my se už teď těšíme na příští zápas v roce 2022. Všem hráčům patří poděkování za skvělé výkony a všem přihlížejícím za to, že jim přišli fandit.



Večer jsme se potom sešli na taneční zábavě, kde nám k tanci a poslechu hrál Michal Meisner. Také tady jsme měly pro všechny připravené dobroty – grilované masíčko, napečené dobroty a nápoje všeho druhu. Myslím, že všichni, kteří dorazili se dobře bavili, někteří až do pozdních nočních hodin. Tak napřesrok se těšíme i na Vás!

A na závěr velké poděkování všem, kdo se podíleli na přípravách, obsluze při akcích a samozřejmě úklidu po akci.

Za Spolek žen Nahořany – Milena Zákravská



Ukončení dodávek plynu a elektřiny ze strany skupiny Bohemia Energy

Jelikož Bohemia Energy ukončuje svou činnost, přechází povinnost dodávat plyn či elektřinu dosavadním zákazníkům na tzv. dodavatele poslední instance, který tak musí činit za ceny určené Energetickým regulačním úřadem (ErÚ). Dodavatelem poslední instance je některá z velkých společností, která funguje jako jistá záchranná síť pro spotřebitele, jejichž dodavatel ukončil dodávky elektřiny popřípadě plynu. Zajišťuje dodávky energií pouze po nejnutnější dobu, maximálně šest měsíců, během kterých má zákazník možnost vybrat si nového dodavatele.

Tento dodavatel poslední instance je určen dle Vaší geografické polohy – v rámci dodávek elektrické energie, jím pro oblast Prahy a blízkého okolí bude Pražská energetika, a.s., zhruba pro jižní polovinu republiky E.ON Energie, a.s. a ve zbytku ČEZ Prodej, a.s. Dodávky plynu převezmou pro oblast Jihočeského kraje E.ON Energie, a.s., v Praze a okolí Pražská plynárenská, a.s., a ve zbytku území Innogy Energie, s.r.o.

POZOR, záchranná síť v podobě dodavatele poslední instance se nevztahuje na zákazníky, jejichž spotřeba plynu za posledních 12 měsíců přesáhla 630 MWh. Tito zákazníci si musí nového dodavatele zajistit bezodkladně sami.

Blíže informace k tomu, která společnost je pro Vaši oblast dodavatelem poslední instance, naleznete na stránkách Energetického regulačního úřadu - viz <https://www.eru.cz/.../dodavatel-energie-zkrachoval-jste...>

Ministerstvo průmyslu a obchodu, společně s ERÚ, vyzývá zákazníky skupiny Bohemia Energy, aby již společně, které skupinu Bohemia Energy tvoří (BOHEMIA ENERGY entity s.r.o., COMFORTENERGY s.r.o., Energie ČS, a.s., Europe Easy Energy a.s. a X Energie, s.r.o.) nadále neplatili zálohové platby a zrušili si případné trvalé příkazy.

Celá tisková zpráva MPO a ERÚ je k dispozici zde: <https://www.mpo.cz/.../tiskove.../vyzva-eru-a-mpo--263986/>.

O situaci informujeme na webu Svazu měst a obcí ČR – viz <https://www.smocr.cz/.../zakazniky-skupiny-bohemia-energy...>

Další informace lze nalézt na webu skupiny ČEZ - viz <https://www.cez.cz/cs/dpi>, na webu E. On Energie <https://www.eon.cz/.../ceny.../dodavatel-posledni-instance/>, Innogy Energie <https://www.innogy.cz/> a PRE <https://www.pre.cz/cs/domacnosti/>.

Pro velké odběratele, kteří mají obavu, že nebudou moci využít institutu dodavatele poslední instance zřídila Hospodářská komora ČR kontaktní, podpůrnou a informační adresu podpora@komora.cz.

Josef Hlávko, starosta